

|                                                                                                                                 |    | 2023 год<br>тыс. рублей | 2022 год<br>тыс. рублей |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------|-------------------------|
| Общая сумма страховых премий                                                                                                    | 5  | 178 138 008             | 152 583 851             |
| Премии, переданные в перестрахование                                                                                            | 5  | (4 097 897)             | (3 223 371)             |
| <b>Общая сумма страховых премий, нетто перестрахование</b>                                                                      |    | <b>174 040 111</b>      | <b>149 360 480</b>      |
| Аннулированные премии и изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования                    | 5  | (19 598 934)            | (15 585 163)            |
| Изменение резерва незаработанной премии, брутто                                                                                 | 5  | (13 640 714)            | (6 851 394)             |
| Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии                                                                 | 5  | 164 258                 | (36 791)                |
| <b>Чистые заработанные премии</b>                                                                                               |    | <b>140 964 721</b>      | <b>126 887 132</b>      |
| Доходы от медицинской деятельности                                                                                              | 5  | 1 680 445               | 1 030 372               |
| <b>Чистые заработанные премии и доходы от медицинской деятельности</b>                                                          |    | <b>142 645 166</b>      | <b>127 917 504</b>      |
| Страховые убытки урегулированные                                                                                                | 5  | (75 322 778)            | (71 707 511)            |
| Расходы на урегулирование убытков                                                                                               | 5  | (5 505 349)             | (5 103 350)             |
| Доля перестраховщиков в страховых убытках урегулированных                                                                       | 5  | 2 285 939               | 1 236 582               |
| Изменение резервов убытков и резерва по страхованию жизни                                                                       | 5  | (5 075 006)             | 106 030                 |
| Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков                                                                              | 5  | 1 329 713               | (207 715)               |
| <b>Произошедшие убытки, нетто перестрахование</b>                                                                               |    | <b>(82 287 481)</b>     | <b>(75 675 964)</b>     |
| Расходы по медицинской деятельности                                                                                             | 5  | (1 431 790)             | (843 910)               |
| <b>Произошедшие убытки, нетто перестрахование и расходы по медицинской деятельности</b>                                         |    | <b>(83 719 271)</b>     | <b>(76 519 874)</b>     |
| Доходы от суброгационных требований и реализации переданного страховщику имущества                                              | 5  | 5 859 817               | 4 947 237               |
| Аквизиционные расходы                                                                                                           | 5  | (43 056 766)            | (35 001 224)            |
| Изменение отложенных аквизиционных расходов                                                                                     | 5  | 4 927 630               | 355 427                 |
| Комиссионный доход по операциям перестрахования, нетто                                                                          | 5  | 644 492                 | 301 885                 |
| Доход от операций по обязательному медицинскому страхованию                                                                     | 5  | 2 597 826               | 2 418 402               |
| Расходы по операциям по обязательному медицинскому страхованию                                                                  | 5  | (1 383 945)             | (1 359 542)             |
| <b>Результат от страховой и медицинской деятельности и деятельности по обязательному медицинскому страхованию</b>               |    | <b>28 514 949</b>       | <b>23 059 815</b>       |
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки                                           | 6  | 8 418 784               | 2 713 715               |
| Прочие процентные доходы                                                                                                        | 6  | 6 043 035               | 5 334 004               |
| Процентные расходы                                                                                                              | 6  | (1 033 939)             | (1 318 281)             |
| Изменение резервов под кредитные убытки и обесценение активов, связанных с инвестиционной деятельностью Группы                  | 8  | (22 387 141)            | (1 305 522)             |
| Прочий (расход) доход от инвестиционной деятельности                                                                            | 6  | (3 434 599)             | 445 742                 |
| <b>Результат от инвестиционной деятельности</b>                                                                                 |    | <b>(12 393 860)</b>     | <b>5 869 658</b>        |
| Прочие операционные расходы, нетто                                                                                              |    | (14 982)                | (133 457)               |
| Административные расходы                                                                                                        | 7  | (9 533 888)             | (9 566 043)             |
| Изменение резерва под кредитные убытки и обесценение активов, не связанных со страховой или инвестиционной деятельностью Группы | 8  | (77 690)                | 6 086                   |
| <b>Прибыль до вычета налога на прибыль, обесценения гудвила и эффекта курсовых разниц</b>                                       |    | <b>6 494 529</b>        | <b>19 236 059</b>       |
| Расход по налогу на прибыль (без расхода в части налога по курсовым разницам)                                                   | 9  | (4 951 260)             | (3 347 713)             |
| <b>Прибыль после вычета налога на прибыль, до обесценения гудвила и эффекта курсовых разниц</b>                                 |    | <b>1 543 269</b>        | <b>15 888 346</b>       |
| Обесценение гудвила                                                                                                             | 10 | -                       | (7 162 696)             |
| Курсовые разницы                                                                                                                |    | 8 204 023               | (3 748 385)             |
| (Расход) доход по налогу на прибыль (в части эффекта курсовых разниц)                                                           | 9  | (1 640 805)             | 749 677                 |
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                                           |    | <b>8 106 487</b>        | <b>5 726 942</b>        |

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

| Пояснения                                                                                                                                                                                             | 2023 год<br>тыс. рублей | 2022 год<br>тыс. рублей |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Прочий совокупный доход (убыток)</b>                                                                                                                                                               |                         |                         |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>                                                                                 |                         |                         |
| Влияние изменения валютных курсов                                                                                                                                                                     | 109 702                 | (143 675)               |
| Чистое изменение справедливой стоимости долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налога | 1 674 989               | (1 974 095)             |
| <i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>                                                                            | <u>1 784 691</u>        | <u>(2 117 770)</u>      |
| <i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>                                                                                                     |                         |                         |
| Изменение резерва переоценки основных средств за вычетом налога                                                                                                                                       | 22 479                  | 195 735                 |
| <i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>                                                                                                | <u>22 479</u>           | <u>195 735</u>          |
| <b>Прочий совокупный доход (убыток) за год, за вычетом налога</b>                                                                                                                                     | <u>1 807 170</u>        | <u>(1 922 035)</u>      |
| <b>Общий совокупный доход за год</b>                                                                                                                                                                  | <u>9 913 657</u>        | <u>3 804 907</u>        |

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена 22 апреля 2024 года:

  
  
 Главный исполнительный директор

  
 Алла Алексеевна Дудкина  
 Главный бухгалтер

**(д) Изменение порядка представления данных**

В консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2022 год были сделаны следующие изменения:

- переоценка облигаций, кроме валютной переоценки, которая ранее была представлена в составе прочих процентных доходов, представлена в составе прочих расходов от инвестиционной деятельности;

Сравнительные данные изменены соответственно. В таблице ниже представлены эффекты от пересмотра сравнительных данных:

**Консолидированный отчет о прибыли или  
убытке и прочем совокупном доходе за 2022  
год**

тыс. рублей

Прочие процентные доходы

Прочий расход от инвестиционной деятельности

**Отражено  
ранее в  
отчетности**

6 236 849

(457 103)

**Корректи-  
ровка**

(902 845)

902 845

**Скорректиро-  
ванные  
данные**

5 334 004

445 742

### **3 Основные принципы учетной политики**

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**(а) Принципы консолидации**

**(i) Объединения бизнеса**

Объединения бизнеса, включая приобретения предприятий, находящихся под общим контролем, учитываются с использованием метода приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Величина гудвила рассчитывается Группой на дату приобретения как справедливая стоимость переданного возмещения (включая справедливую стоимость ранее принадлежащей доли в капитале приобретаемого предприятия, в случае если объединение бизнеса достигается поэтапно) за вычетом чистой признанной стоимости (обычно справедливой стоимости) приобретенных идентифицируемых активов и принятых обязательств. В случае если указанная разница представляет собой отрицательную величину, прибыль от "выгодного приобретения" отражается немедленно в составе прибыли или убытка.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, отличные от затрат, связанных с выпуском долговых или долевыми ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

**(ii) Дочерние предприятия**

Дочерними предприятиями являются объекты инвестиций, которые находятся под контролем Группы. Группа контролирует объект инвестиций, если Группа подвержена риску, связанному с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет права на получение такого дохода, а также имеет способность оказывать влияние на величину указанного дохода посредством использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа консолидирует финансовую отчетность объектов инвестиций, которые она контролирует по существу. Финансовая отчетность дочерних предприятий включается в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты фактического установления указанного контроля и до даты фактического прекращения контроля.

**(iii) Приобретения и продажи долей неконтролирующих акционеров**

При любых объединениях бизнеса доли неконтролирующих акционеров учитываются, исходя из пропорциональной доли участия в идентифицируемых чистых активах приобретаемого предприятия по состоянию на дату приобретения.